

سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

بانک‌ها و ضعف نقدینگی

کل نقدینگی اقتصاد کشور ۱۶۷۲ هزار میلیاردتومان است که نزدیک به ۸۵ درصد آن به مربوط به سپرده‌های مردم از قبیل سپرده‌های چند ساله، سپرده‌های مسکن و قرض الحسنه است. شاید این آمار به درک بهتر صحبت‌های روحانی، در نشست‌ی در وزارت اقتصاد که گفته بود مؤسسات مالی و اعتباری تقریباً به زور منابع مورد نیاز پرداخت بدهی‌ها را از دولت گرفته‌اند، کمک کند. این درحالی است که یکی از مؤسسات هزار میلیارد تومان به مشتریان بدهکار بوده و تنها ۱۷ میلیارد تومان برای این کار بنگاهداری بانک‌ها عملاً نقدینگی مردم را از تولید بیرون کشید و به سمت سپرده‌گذاری سوق داد و به جذب دلالتن به نظام بانکی انجامید؛ دلالتی که با پول معلم‌ها به تولید سرپال‌های تلویزیونی و واردات گوشت از برزیل پرداختند.
اجرای فساد بانک سرمایه تا جایی پیش رفت که خوش‌بینانه‌ترین ناظران اقتصاد ایران نیز به ضعف نظام بانکی پی بردند. سهام‌دار اصلی این بانک، صندوق ذخیره فرهنگیان است که حضور دلالتن در کنار مدیران این بانک‌ها به فساد ۱۵ هزار میلیاردی انجامیده‌است.

دلالت‌ها و وزارت‌خانه‌ها

اما فساد ساختار یافته، در وزارت صمت نیز نمود پیدا کرد. در شرایطی که آمریکا از برجام خارج شد و تب افزایش قیمت و خرید ارز بالا گرفت، دولت برای تأمین کالاهای اساسی مردم در سال ۹۸ حدود ۲۴ میلیارد دلار ارز دولتی در نظر گرفت که هیچ کدام به بازار هدف خود نرسیدند. قیمت گوشت از ۵۰ هزار تومان به ۱۲۰ هزار تومان رسید و کالاهای اساسی که قرار بود با اختصاص این ارزهای ارزان به قیمت دولتی به دست مردم برسند، با قیمتی بیش از ارز آزاد به فروش رسیدند. این موضوع تا جایی پیش رفت که مجلس میزان ارزهای تأمین کالاهای اساسی در سال جاری را به ۱۸ میلیارد دلار کاهش داد و تجار را ملزم به تریزق ارز صادراتی به سامانه نیما کرد. این راهکارهای بانک مرکزی و دادگاه‌های قوه قضاییه شرایط را به حالت پایدار نزدیک‌تر کرد، اما نظام بازار هم چنان شوک تلاطم اقتصادی را حفظ کرد و قیمت‌ها پایین‌تر نیامد؛ زیر فسادهایی که به نظام ارزی کشور رخنه پیدا کرد، منبع ارز دولتی را در حالی به بیخابرد که دولت با محدودیت ارزی مواجه بود. در کنار دلالتن ارزی، از کنار فساد خودروسازی نیز نمی‌توان گذشت. در ست زمانی که قیمت خودرو روند صعودی طی می‌کرد و ثبت سفارش خودرو متنوع بود، حدود ۶ هزار و ۴۰۰ خودرو ثبت سفارش شد. وزیر وقت، پس از آن رسوایی از این وزارت‌خانه خارج و به وزارت کار، جایی که پشتوانه آینده میلیون‌ها ایرانی است، منصوب شد!

به اسم خصوصی سازی

اصل ۴۴ قانون اساسی نسبت به کوچک کردن بدنه اقتصادی دولت و توسعه تولید توسط بخش خصوصی تأکید دارد و همین تأکید به‌رغم درست اجرا نشدن این قانون، دلالتن زیادی را به این حوزه نیز کشانده است. ماجرای خصوصی‌سازی‌های صوری از فروش کارخانه اومینومیر هم‌زمان شروع شد و با هیکو و نیشکر هفت‌تپ ادامه داشت. این ماجرا بدان جا رسید که «روحانی» دستور لغو قرارداد و اگذاری شرکت هیکو به شرکت هیدرو اطلس را داد. فساد خصوصی سازی به هیکو ختم نمی‌شود. شرکت نیشکر هفت‌تپ درحالی طی سال ۱۳۹۴ به مبلغ ۶ میلیارد تومان به «رستمی» و «اسدبیگی» واگذار شد که تنها یکی از دارایی‌های این کارخانه، ۲۴ هزار هکتار زمین مرغوب بود. اسناد واگذاری هفت‌تپ نشان می‌دهد که تخلفات خریداران آن علاوه بر عدم پرداخت حقوق کارگران و ایجاد نارضایتی، شامل سوءاستفاده از ارزهایی دولتی نیز می‌شود که در این خصوص می‌توان تقاضای ارز برای واردات خط تولید ۳۵۰ میلیون دلاری را مدّ که قیمت واقعی آن ۳۵ میلیون دلار بوده است. تعداد کارگران معترض به شرایط مفت‌تپه درحالی رو به فزونی دارد که چند ماه قبل ۱۱۵ نماینده مجلس در نامه‌ای به رئیس قوه قضاییه خواستار رسیدگی به این واگذاری خارج از نوبت شدند و رئیس سازمان خصوصی سازی در مرداد ۹۸ با حکم قضایی بازداشت شد.

الزام باز تعریف نظام اقتصادی

به گفته کارشناسان، فقره‌های فسادزای ساختار اقتصاد ایران را می‌توان در ضعف نظام بانکی، مالیاتی و نظارتی، بنگاهداری بانک‌ها، بدنه کوچک تولید و سهم اندک بخش خصوصی در برنامه‌های توسعه اقتصادی جست‌وجو کرد. در یک سال گذشته که ارزش پول ملی با سقوط سه برابری و قیمت سبک کالاهای اساسی خانوار با صعود بیش از سه برابری مواجه شده، فسادهای ساختار یافته بیش‌ازپیش نمود پیدا کرده است؛ زیرا تنها بخش‌هایی از اقتصاد دولتی در زمان فشار اقتصادی قادرند به فعالیت ادامه دهند که به منابع قوی مالی و ارزی دولت و پول نفت دسترسی دارند که روند سخت دسترسی باعث ایجاد کانال‌های فساد می‌شود. نظام توزیع بازار با توجه به ساختار قدیمی که دارد، عملاً برای اجرای برنامه‌های مدرن بازار آماده نیست و ضعف نظارت موجب هرج‌ومرج در بازار شده است. بار فشار این شوک‌ها و قسب چهره‌هایی نه چندان پشیمان مجرمان پرونده‌هایی اقتصادی در تلویزیون، تنها بر مردم به عنوان عضو کلیدی توسعه اقتصادی است، آن هم در شرایطی که به شهادت گزارش نهادهای آماریی، در کنار کاهش قدرت خرید مردم، خط ضرب‌بیب جامعه‌ی ایران روی نمودار، مسیر صعودی طی می‌کند.

گام چهارم کاهش تعهدات برجامی در دستور کار

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفت، ایران قطعاً بر داشتن گام چهارم کاهش تعهدات برجامی را در دستور کار دارد. وی در مطلبی در توئیتر نوشت: «با توجه به بدعهدی‌های اروپا و عدم انجام تعهداتش، جمهوری اسلامی ایران قطعاً گام چهارم کاهش تعهداتش در برجام را در دستور کار د؛ مگر اینکه در آینده و پیش از گام چهارم اروپایی‌ها اقدام عملی برای ایفای وظایفشان انجام دهند.» وی در توثیتی دیگر نوشت: «گام‌های اول، دوم و سوم در کاهش تعهدات برجام در حوزه برداشتن محدودیت‌های تحقیق و افزایش ظرفیت غنی‌سازی، افزایش ذخیره اورانیوم غنی شده صورت گرفته‌است.

سرمقاله

راخیل رحمانی / گروه سیاست
Rahil.Rahmani@gmail.com

آخرین بار «محمود احمدی‌نژاد» بود که در پاسخ به انتقادات درباره عملکرد اقتصادی دولتش و اینکه تصمیماتی که می‌گیرد بعضاً «اشتباه» است و بدون مشورت با متخصصان این حوزه هم اتخاذ می‌شود، پاسخ داد: من رئیس‌جمهورم و رئیس‌جمهور خودش متخصص همه حوزه‌هاست و باید باشد! اگر آقای نماینده مجلس و عضو کمیسیون بهداشت که عضو فراسیون نمایندگان ولایتی هم است، درباره «افزایش قیمت دارو» مصاحبه می‌کند، خیلی متعجب نمی‌شویم چون در رزومه‌اش نوشته شده که تخصص اصلی او قبل از ورود به بهارستان «سونوگرافی» بوده‌است و در حال حاضر هم عضو کمیسیون بهداشت است. می‌شود ربط و رابطه‌ای پیدا کرد اما وقتی همین نماینده که عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس هم نیست، خبر آزادشدن ۷۰۰ میلیون دلار از پول‌های بلوکه شده ایران را در امارات می‌دهد (که خبر بسیار مهمی هم است)، تعجب می‌کنیم! این سؤال مطرح می‌شود که چرا این خبر از کانال نماینده‌ای که عضو کمیسیون بهداشت مجلس است، برای اولین بار رسانه‌ای می‌شود و چرا نه دولت و نه وزارت خارجه‌اش در این زمینه پیشگام نشده‌اند و خبر به این مهمی با برد رسانه‌ای پررنگ و زیاد، از کانال‌های سیاسی مربوطه اعلام نشده‌است؟

ترکی، هیچ جزئیات دیگری در این باره مشخص نکرده که این پول‌ها مربوط به چه سال‌هایی است و این پول‌ها به چه

خاور میانه

چقدر خوبیم ما!

وزیر دفاع ملی ترکیه تأکید کرد که ارتش ترکیه هیچ گونه سلاح شیمیایی، مهمات و تجهیزات تراب‌ان را در اختیار ندارد. «خلوصی آکار» وزیر دفاع ملی ترکیه، طی سخنانی در واکنش به اتهام کاربرد سلاح شیمیایی در شمال شرق سوریه گفت: ارتش ما یک گرم مواد شیمیایی و تسلیحات مربوط به آن را ندارد، نه مهمات و نه تجهیزات تراب‌ان را. چنین سلاحی را در انبار و فهرست خود نیز نداریم. آکار، با اشاره به آخرین تحولات مربوط به عملیات «چشمه‌صلح» ترکیه در سوریه اظهار داشت: اساس کار ما امنیت ملی ترکیه و دفاع از حقوق و منافع ملت‌مان است. در همین راستا هرگز اجازه نخواهیم داد هیچ تهدید و خطری علیه مرزهای جنوبی کشورمان و مردم آن منطقه شکل بگیرد.

ظریف: تصمیم «افای تی اف» سیاسی است

محمد جواد ظریف در حاشیه نخستین کنفرانس یک‌جانبه‌گرایی و حقوق بین‌الملل در جمع خبرنگاران درباره هشدار «افای تی اف» اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران در قوانین داخلی خود مبارزه با پول‌شویی را به‌عنوان یک ضرورت و هدف دنبال می‌کند. تصمیم افای تی اف، تصمیمی سیاسی است که کاملاً با آن مخالف هستیم، اما به خاطر منافع ملی خودمان تمام اقدامات لازم را برای مبارزه با تأمین مالی تروریسم و مقابله با پول‌شویی انجام دادیم. تصویب آیین‌نامه مبارزه با پول‌شویی در دولت و قوه قضاییه گام مهمی است و امیدوارم با همکاری داخلی، اقدامات بعدی برای گرفتن بهانه از مخالفان فراهم شود.

سیاست Policy

NasleFarda.net
naslefardanews
nasifarda

شده‌اند. امارات می‌خواهد از عربستان و آمریکا دور شود و به ایران نزدیک، و بازم هم این سؤال مطرح می‌شود که به فرض صحت، این خبر چطور به دست این نماینده رسیده و چرا فقط او از این ماجرا باخبر است یا اگر دیگری هم هستند که در جریان قرار دارند، چرا هیچ‌کس در این باره اظهارنظر نکرده و نمی‌کند؟ و چرا حتی وزارت خارجه نیز این خبر را تأیید نکرد و چرا اصلاً نماینده‌های که عضو کمیسیون بهداشت است، در این باره اطلاع‌رسانی یا خبررسانی یا خبرسازی می‌کند و چرا به عنوان مثال حشمت‌اله فلاحت‌پیشه و ذوالنوری در این باره حرف نزده‌اند؟

فلاحت‌پیشه، البته معمولاً در حوزه کمیسیون مربوطه مصاحبه می‌کند. این روزها هم دلواپس عواقب تأییدنشدن FATF است؛ اما متعجب هستیم که چرا ترکی، درباره وضعیت دارویی کشور حرف نمی‌زند و مثلاً نگران رفع انحصار از زبان دوم آموزشی کشور است. یا مثلاً به سراغ کره جنوبی نرفت که واردات دارو به ایران را تحریم کرده است. حداقل خوب است که به اظهار نظر مقام مسئولی که گفته بود قیمت دارو را مجدداً افزایش می‌دهند تا تولیدکننده داخلی انگیزه پیدا کند، واکنش نشان داد!

البته که ترکی، تنها نماینده‌ای نیست که می‌تواند در این فقره مورد نقد قرار بگیرد. بهارستان پر از نمایندگانی است که در باره همه چیز حرف می‌زنند، الا آن چیزی که باید حرف بزنند و گاهی هم فراموش می‌کنند در باره خیلی چیزها اصولاً نباید حرف بزنند؛ مگر اینکه مثل احمدی‌نژاد «متخصص کل» باشند!

حاشیه

اوباما و همسرش پول پارو می‌کنند

به نوشته روزنامه «لوفیگارو» فرانسه، «باراک اوباما» و همسرش میشل، پس از پایان دوره ریاست‌جمهوری فعالیت‌های سودآوری را در زمینه‌های مختلف از جمله سخنرانی، انتشارات، همکاری با تبلیکس و... آغاز کرده‌اند و اکنون ثروت آن‌ها از صد میلیون دلار فراتر رفته است. باراک اوباما فقط ۵۰ میلیون دلار با تبلیکس قرارداد امضا کرده است و برای هر ساعت سخنرانی ۲۰۰ هزار دلار دریافت می‌کند. تاکنون ده میلیون نسخه از کتاب میشل اوباما به نام «شدن» به فروش رفته و ۶۰ میلیون دلار با یک انتشارات قرارداد امضا کرده است. باراک و میشل، بیشتر از دوران ریاست جمهوری به پول پارو می‌کنند و هم محبوب شده‌اند!

بایدن؛ نگران جنگ میان ایران و آمریکا

«جو بایدن» معاون پیشین رئیس‌جمهور آمریکا و کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۲۰ این کشور، در انتقاد از سیاست‌های ترامپ در قبال ایران گفت: او یک سال دیگر در پیش دارد؛ می‌تواند به راحتی ما را درگیر جنگی تصادفی در ایران کند. او بدون اینکه درکی از عملکردش داشته باشد، می‌تواند ما را وارد یک درگیری کند. این مقطع از زمانی حساس میان اکنون و نوامبر بعدی است. انتقاد برخی از سیاستمداران آمریکایی از جمله بایدن به ترامپ، در پی سیاست‌های یک‌جانبه و قهری دولت وی در قبال ایران مطرح می‌شود. دولت ترامپ با بهانه‌های واهی به‌طوریک‌جانبه از توافق هسته‌ای خارج شد.

غیرمحرمانه‌ها

اطلاع ندارم

سخنگوی وزارت خارجه در مورد خبر منتشر شده از سوی یکی از نمایندگان مجلس مبنی بر اینکه امارات حدود ۷۵۰ میلیون دلار از پول‌های بلوکه شده ایران را آزاد کرده است گفت: تحرکات جدید در مناسبات ایران و امارات را تأیید می‌کنم؛ ولی این مبلغ را که فرمودید نمی‌توانم تأیید کنم و اطلاع ویژه‌ای از این موضوع ندارم.

قالیاف به جای روحانی جلیلی به جای لاریجانی؟

روزنامه «شرق» از تصمیمات اصولگرایان برای انتخابات آینده پرده‌برداری کرد و نوشت: به نظر می‌رسد تقسیم کار در اردوگاه اصولگرایی کامل شده است.

جلیلی، از تهران برای مجلس نامزد می‌شود که در این صورت گزینۀ اصلی ریاست مجلس خواهد بود و قالیباف هم خودش را برای ۱۴۰۰ و جانشینی روحانی آماده می‌کند.

تصمیم به تعلیق

یک روزنامه استرالیایی گزارش‌ر داد دانشگاه‌های مهم این کشور به دلیل نگرانی از بازداشت کادر علمی و دانشجویان خود توسط نیروهای امنیتی جمهوری اسلامی سفر آن‌ها را به ایران به حال تعلیق در آورده‌اند. «سیدنی مورنینگ هرالد» در سایت اینترنتی خود خبر داده که این تصمیم در پی هشدار دولت استرالیا به شهروندانش صورت می‌گیرد.

از پدر خواندگی استعفا داده‌ام

کریاسچی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی در مصاحبه با روزنامه «اعتماد» گفت: ما از پدر خواندگی استعفا داده‌ایم، اما گویا این فرزندخوانده‌ها هستند که این استعفا را نمی‌پذیرند. من خودم را مومن است! پدر بدانم ولی پدر خوانده نمی‌دانم؛ اما به هر حال پدر خوانده هم بد نیست، این‌ها که مساله کشور و شهروندان نیست، شهروندان به این حرف‌ها گوش نمی‌دهند؛ آن‌ها انقدر مشکل دارند که اصلاً روزنامه نمی‌خوانند.

شما جای «حاج حسین» بودید چه می‌کردید؟!

«فرید مدرسی» روزنامه‌نگار، در توثیتی طعنه‌آمیز درباره مدیرمسئول «کیهان» نوشت: مدیرمسئول کیهان مایل نیست هر روز علیه رئیس‌جمهور و دولت تیتز بزند و یادداشت طولانی و بلندبالا بنویسد. واقعاً خسته شده‌ام اما می‌داند این پرچم از دستش بیفتد ده‌ها نفر در کمین نشستند تا کیهان را از او بگیرند. جوان هستند و جویای نام شما بودید چه می‌کردید؟!

«فریدون» در مرخصی مشایبی در «کافه»

خبرگزاری رسمی قوه قضاییه، مرخصی حسین فریدون؛ برادر رئیس‌جمهور از زندان را تکذیب کرد. برخی رسانه‌های اصولگرا هم نوشتند که فریدون در مرخصی بوده اما بعداز هجمه‌ای که به‌وجود آمده است، او را به زندان برگردانده‌اند.

البته برخی کاربران از رسانه‌های دل‌نگران درباره برادر رئیس‌جمهور خواستند درمورد کافه‌گردی مشایبی و چرخیدن نقابی در خیابان‌ها هم شفاف‌سازی کنند!

تک و پاتک آشنا و کریمی قدوسی

کریمی قدوسی، نماینده خراسان مجلس در حساب کاربری خود در توئیتر نوشته بود: «قش حسام‌الدین آشنا مسئول اتاق عملیات روانی دولت در ماجرای آمندیزو باید مورد توجه قرار بگیرد.» «آشنا» هم در جواب نوشت: «چه بسا یکی هم بگوید؛ نقش جواد کریمی قدوسی مأمور اتاق عملیات روانی ضدولت در ماجرای آمد نیوز باید مورد توجه واقع شود.»

تصویری از سعید مرتضوی در بازگشت از پیاده‌روی اربعین در فرودگاه نجف را می‌بینید. «سعید مرتضوی» مجرمی که به تازگی از زندان آزاد شده است، هنوز با محافظ تردد می‌کند!



جدیدترین تصویر از تظاهرات لبنان؛ قلیان کشی وسط میدان جنگ! یا به قول «کیهان» همان «قته لبنان»!